
 

 

VERBALE  DEL CONSIGLIO D'ISTITUTO DEL 11.10.2013 

 

L’anno 2013, il giorno 11 del mese di ottobre, alle ore 18,30 nella sede della Direzione si è tenuta la 

riunione del Consiglio d’Istituto. 

Sono presenti: il Dirigente Scolastico dott.ssa Nicolina Di Lella; 

per la componente Docenti: M. Teresa  Melone,  Giuseppina Russo, Matarazzo Filomena, Caporaso 

Mirella, Ciotta Maria, Meoli Maria Grazia, Tommaselli Laura e Sorice Antonio. 

per la componente ATA:, Ass. amm.vo Damiana Mazzarelli e il Coll. Scol.co Santillo Angelo; 

per la componente Genitori sono presenti: Sig.ra Botte Elena (Presidente), Sig. Ottavio D’Apice,  

Sig.ra Gisoldi Patrizia, Sig. Ferraro Mario, Sig.ra Calabrese Antonietta. 

Risultano assenti seppur invitati: Sig.ra Antonietta Raio, Sig. Denni Goglia e la Sig.ra Luigia 

Rapuano.  

 

Punto n. 1 all’Ordine del giorno - Lettura Verbale seduta precedente;  

 

Punto n. 2  all’Ordine del giorno – Linee di indirizzo POF a.s. 2013-2014; del. n. 30  

Il Dirigente Scolastico informa il Consiglio che si provvederà alla revisione del POF alla luce delle 

Nuove Indicazioni Nazionali (2012), dopo una disamina mirata delle stesse nelle due giornate di 

aggiornamento (9 e 11 ottobre 2013), i cui contenuti-chiave risultano essere: dialogo tra discipline, 

ricerca dei nuclei fondamentali delle discipline, solida acquisizione delle conoscenze e competenze di 

base, fondamentali per lo sviluppo successivo del sapere e per l’esercizio della cittadinanza. 

Il Consiglio approva e ne delibera l’adozione.   

 

Punto n. 3  all’Ordine del giorno – Iscrizione al Bilancio Fondi Pon Fesr 2013;  del. n. 31 

 Il Dirigente Scolastico 

Visto  il  testo  del  Programma Operativo FESR 2007-2013 - 2007 IT 16 1 PO 009 Asse I – 

“Società dell'informazione e della conoscenza” – Obiettivo Operativo A “Incrementare le dotazioni 

tecnologiche e le reti delle istituzioni scolastiche”. 

Letta la nota MIUR – Prot. n. AOODGAI/ 9411 del 24 settembre 2013 che autorizza l’Istituto 

Comprensivo di Vitulano all’attuazione dei PON FESR: A-1-FESR06_POR_CAMPANIA-2012-66 
Visto il Decreto Interministeriale n. 44 del 1 febbraio 2001 – Regolamento concernente le 

“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” e succ. 

mod.; 

Viste le disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dal Programma 

Operativo FESR 2007-2013 - 2007 IT 16 1 PO 009 Asse I; 

Visto il Regolamento (CE) n.1880/2006 relativo al FESR; 

CONSIDERATO che deve procedersi all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio 

dell’Istituzione Scolastica per il periodo settembre-dicembre 2013 onde consentire l’avvio immediato 

delle attività programmate; 

COMUNICA al Consiglio  che è stato assunto in Bilancio il Progetto A-1-ESR06_POR_CAMPANIA-

2012-66  “Società dell'informazione e della conoscenza” – Obiettivo Operativo A “Incrementare le 

dotazioni tecnologiche e le reti delle istituzioni scolastiche” ed iscritto il relativo finanziamento di € 

75.000,00 nel Programma annuale E.F. settembre-dicembre 2013 - aggr. 04 voce 01 con Decreto 

prot. n. 2709 B/16 del 01/10/2013. 

  Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre gli atti contabili di     

  accertamento dei fondi sulla gestione di competenza dell’anno finanziario settembre-dicembre     

  2013.  

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VITULANO 

Scuole dell’Infanzia - Primaria – Secondaria 1° grado 

Vitulano - Campoli M.T - Cautano 

Viale Bracanelli, 1 – 82038 Vitulano 

Tel. 0824 871062 – Fax 0824 878667 

Email: bnic850003@istruzione.it–bnic850003@pec.istruzione.it 

Sito internet: http://www.icvitulano.gov.it – C.F. 92029130629 
 

 

mailto:bnic83000t@istruzione.it–bnic83000t@pec.istruzione.it
http://www.icvitulano.gov.it/


 

Punto n. 4  all’Ordine del giorno – Variazioni al P.A. ; del. n. 32 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTA la delibera n. 9 dell’ 11-02-2013 con la quale è stato approvato il  Programma Annuale per 

l’esercizio finanziario 2013; 

VISTA la deliberazione con la quale è stato approvato il Piano dell’ Offerta Formativa per l’anno 

scolastico 2013/2014; 

VISTO il regolamento n. 44/2001; 

VISTA la relazione del Direttore S.G.A., redatta ai sensi dell’art. 6 del Regolamento n. 44/2001, con 

la quale è stata esposta la situazione contabile e finanziaria.  

VISTO la  Relazione del Dirigente scolastico dalla quale si evidenzia la necessità di operare alcune 

variazioni sia nelle Entrate che nelle Spese, così come specificato negli allegati prospetti; 

VISTA la proposta della Giunta Esecutiva adottata nella seduta del 11-10-2013; 

All’unanimità 

DELIBERA 

di apportare al Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2013 le variazioni di seguito 

allegate; 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14 - comma 7^ - del Regolamento n. 

275/99 è ammesso reclamo allo stesso Consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Punto n. 5  all’Ordine del giorno – Calendario scolastico e orario di funzionamento 2013-

14; del. n. 33 

Il Dirigente Scolastico informa il Consiglio che i tre giorni di anticipo saranno recuperati il 

26/04/2014 e il 2-3/05/2014. 

Per quanto riguarda l’orario di funzionamento della classe 1^ della scuola primaria di Campoli M.T. 

si ratifica il suo funzionamento su 5 giorni settimanali.  

Il Consiglio approva e ne delibera l’adozione.   

 

Punto n. 6  all’Ordine del giorno – Criteri di assegnazione del personale docente e ATA a.s. 

2013-2014; del. n. 34 

Il Consiglio d’Istituto acquisisce la delibera del Collegio dei Docenti del 10-09-2013 e le proposte 

provenienti dal personale ATA (riunito l’11 e il 20 Settembre 2013) ne valuta la correlazione con il 

POF e con il Piano dei servizi formulato dal D.S,G.A e le ritiene pertinenti.  

Il D.S. comunica che l’attribuzione delle sedi di servizio dei collaboratori scolastici sarà effettuata 

considerando la graduatoria d’Istituto. Inoltre il collaboratore scolastico che sarà attribuito in più 

dall’USP sarà destinato al plesso di Campoli M.T..   

Il Consiglio approva e ne delibera l’adozione  

 

Punto n. 7  all’Ordine del giorno – Assicurazione Alunni e del Personale a.s. 2013-2014; 

del. n. 35 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO udita la relazione del Dirigente Scolastico 

- visto il verbale della Commissione di Valutazione della gara per l’affidamento dei servizi di 

assicurazione degli alunni -  a.s. 2013-2014 

- all’unanimità delibera di stipulare una polizza infortuni e R.C. verso terzi a favore degli alunni 

e del Personale (Docente e A.T.A.) di questo Istituto Comprensivo durante il periodo di 

responsabilità della scuola, con BENACQUISTA ASSICURAZIONI di LATINA così come stabilito 

dalla Commissione di valutazione riunitasi il 26 settembre 2013  per la comparazione delle 

offerte pervenute.  

Il costo pro-capite della polizza, pari ad euro 7,00, resta a carico delle famiglie, per gli alunni della 

scuola e a carico del Personale interessato (Docente e A.T.A.)  

La durata della polizza ha validità dal 09.10.2013  fino al 09.10.2014. 

Si chiede, inoltre, di inviare una sintesi della polizza assicurativa anche ai vari plessi per spiegare ai 

genitori i rischi coperti dall’assicurazione.  

 

 

 

    



 

Punto n. 8  all’Ordine del giorno – Criteri per la ripartizione del Fondo d’Istituto a.s. 2013-

2014; del. n. 36 

Il Dirigente Scolastico informa il Consiglio d’Istituto che al momento non si conosce l’importo dei 

fondi da utilizzare per la realizzazione dei vari progetti che saranno attivati in base alla disponibilità 

dei docenti in orario extracurriculare.     

Il Consiglio approva e ne delibera l’adozione. 

 

Punto n. 9  all’Ordine del giorno – Progetti finanziati con i fondi strutturali europei FESR; 

del. n. 37 

Visto  il  testo  del  Programma Operativo FESR 2007-2013 - 2007 IT 16 1 PO 009 Asse I – 

“Società dell'informazione e della conoscenza” – Obiettivo Operativo A “Incrementare le dotazioni 

tecnologiche e le reti delle istituzioni scolastiche”. 

Letta la nota MIUR – Prot. n. AOODGAI/ 9411 del 24 settembre 2013 che autorizza l’Istituto 

Comprensivo di Vitulano all’attuazione dei PON FESR: A-1-FESR06_POR_CAMPANIA-2012-66 
Visto il Decreto Interministeriale n. 44 del 1 febbraio 2001 – Regolamento concernente le 

“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” e succ. 

mod.; 

Viste le disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dal Programma 

Operativo FESR 2007-2013 - 2007 IT 16 1 PO 009 Asse I; 

Visto il Regolamento (CE) n.1880/2006 relativo al FESR; 

Il Consiglio d’Istituto 

Udita la relazione del Dirigente Scolastico; 

Vista la Circolare Ministeriale Prot. n. AOODGAI/ 9411 del 24 settembre 2013; 

Vista la Circolare Ministeriale Prot. n. AOODGAI/ 10621 del 05.07.2012 - 2007IT161PO009 - A-1-

FESR06_POR_CAMPANIA-2012-66; 

Vista la delibera del C.d.I n. 31 del 11.10.2013; 

Approva, all'unanimità dei presenti: 

- il Regolamento d'Istituto, Prot. N. 2857 B/16 dell'11/10/2013, per l'acquisizione in economia di 

lavori, servizi e forniture; 

- di autorizzare, quale responsabile del procedimento, il Dirigente scolastico in carica; 

- la determina a contrarre in economia; 

- di dare mandato al Rup di emanare il Bando per il Progettista, il Collaudatore e la Pubblicità; 

- la determina della nomina della Commissione di valutazione Prot. n. 2839 B/16 del 11.10.2013; 

- di dare mandato alla Commissione di Valutazione all’uopo convocata per le attività progettuali e la 

selezione di eventuali esperti e/o affidamento di gare e incarichi, di porre in essere la griglia di 

valutazione più opportuna. 

 

Punto n. 10  all’Ordine del giorno – Progetti di ampliamento dell’offerta formativa a.s. 

2013-2014; del. n. 38 

Il Fondo d’Istituto sarà ripartito in relazione all’approvazione del piano per l’inclusione e alla 

revisione delle Nuove Indicazioni Nazionali, che vedranno impegnata la nostra istituzione anche in 

un progetto di formazione in rete con gli I.C. di Ponte – Foglianise  -  Fragneto Monforte e Amorosi e 

sarà rapportato ai seguenti obiettivi di miglioramento: 

a) cura della relazione e politica di inclusione; 

b) sostegno alle famiglie;  

c) raggiungimento degli obiettivi di competenza;  

d) potenziamento del metodi di studio e del pensiero logico (vedi singoli progetti). 

Il D.S. informa, inoltre, il Consiglio che al momento non si conosce l’importo dei fondi attribuiti 

per la realizzazione dei progetti e che saranno attribuiti in base alla disponibilità dei docenti in 

orario extracurriculare.  

Tra i vari progetti saranno realizzati:  

a) i progetti di recupero – da attuare all’inizio dell’anno scolastico; 

b) il progetto Settimana Scientifica attuato dal prof. Pagano D. c/o la scuola secondaria di 

Campoli del M.T. (seconda annualità);  

c) il Progetto del GAL – TABURNO.   

Il Consiglio approva e ne delibera l’adozione  

 

Punto n. 11  all’Ordine del giorno – Indizione elezione dei rappresentanti dei genitori nei 

consigli di intersezione, classe e interclasse a.s. 2013-2014; del. n. 39 

Il Consiglio d'Istituto, su proposta del Dirigente Scolastico, all'unanimità del presenti 



 

delibera  

di indire le elezioni dei rappresentanti dei genitori in seno ai consigli di classe, interclasse ed 

intersezione e fissa nel giorno 23 ottobre 2013 la data delle assemblee di classe per l'elezione delle 

rappresentanze negli organi collegiali di durata annuale che si svolgono in giorno non festivo entro il 

31 ottobre, con le seguenti indicazioni: 

 Scuole dell’INFANZIA - Le assemblee dei genitori avranno luogo secondo l’orario sotto 

segnato: 

ore 16:15 assemblee dei genitori distinte per singole classi e costituzione del seggio elettorale; 

ore 17:15 inizio votazioni per l’elezione dei rappresentanti nei Consigli di classe; 

ore 18:15 chiusura del seggio e, subito dopo, operazioni di scrutinio e proclamazione degli eletti. 

PRIMARIA E SECONDARIA 

 Le assemblee dei genitori avranno luogo secondo l’orario sotto segnato: 

ore 16:00 assemblee dei genitori distinte per singole classi e costituzione del seggio 

elettorale; 

ore 17:00 inizio votazioni per l’elezione dei rappresentanti nei Consigli di classe; 

ore 19:00 chiusura del seggio e, subito dopo, operazioni di scrutinio e proclamazione degli 

eletti. 

 

Punto n. 12  all’Ordine del giorno – Incarico RSPP per gli adempimenti in materia di 

Sicurezza; 

del. n. 40 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTI i D.L.vi 626/94 e 81/2008 in materia di igiene e sicurezza sul luogo di lavoro e in particolare 

sull’espletamento dell’incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione; 

VISTO il D.M. 1 febbraio 2001, n° 44, “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle Istituzioni scolastiche; 

SENTITA la relazione del Dirigente scolastico; 

DELIBERA 

- di riconfermare,  per l’a.s. 2013-2014, nell’incarico di Responsabile per la prevenzione e 

protezione dai rischi (RSPP) e di assistenza in materia di igiene e sicurezza sul lavoro, l’ingegnere 

Rita RAINONE nata a Caserta (CE) il 12.06.1974, residente a Frasso Telesino (BN) in Via Sauci, 

49 - C.F. RNNRTI74H52B963H.  

  - di riconfermare,  per l’a.s. 2013-2014, nell’incarico di Medico competente il Dott. Michele 

SANZARI nato a Guardia S. il 16-11-1952 C.F. SNZMHL52S16E249J – Specialista di Medicina del 

Lavoro.  

 

Punto n. 13  all’Ordine del giorno – Valutazione richieste concessione locali scolastici; del. 

n. 41 

Il Dirigente Scolastico comunica al Consiglio d’Istituto che si è provveduto ad effettuare il passaggio 

di consegna del materiale del Centro Risorse mentre per la gestione del materiale della palestra del  

Centro Risorse si conferma l’istituzione della Commissione già istituita.  

Si confida nella disponibilità dell’esperto di educazione motoria  a cui è concesso l’uso degli attrezzi 

della palestra di rendere possibile la frequenza gratuita degli alunni frequentanti il plesso di Cautano 

e si chiede, in tal senso, una integrazione della Convenzione con la Pro-loco di Cautano.  

Si richiede, altresì, sulla richiesta di utilizzo di locali scolastici, di controllare la maggiore età dei 

responsabili.  

Il Consiglio approva e ne delibera l’adozione  

 

Punto n. 14  all’Ordine del giorno – Rinnovo Convenzione di cassa. del. n. 42 

Il Consiglio di Istituto  

dato atto che occorre avviare la procedura d’appalto per il rinnovo della convenzione di cassa in 

quanto quella in essere con la Banca Popolare di Novara  - sede di Benevento - scade il 31 dicembre 

2013; 

Vista la nota n.5919 del 20.09.2012 del MIUR relativa allo SCHEMA DI CONVENZIONE DI CASSA 

AGGIORNATO ALLA LUCE DI QUANTO PREVISTO DALLA LEGGE 135/2012;  

PRESO ATTO che si provvederà alla scelta del contraente nel rispetto dei principi di concorrenza;  

DELIBERA  

di invitare 5 banche (2 locali e 3 della provincia di Benevento) per avviare la procedura d’appalto per 

il rinnovo della convenzione di cassa relativamente al triennio 01/01/2013-31/12/2015; 

 

 



 

Punto n. 15  all’Ordine del giorno – Visite d’istruzione a.s. 2013-2014. del. n. 43 

Il Dirigente Scolastico comunica al Consiglio d’Istituto che per le visite d’istruzione da effettuarsi 

nell’a.s. 2013-2014 ogni ordine di scuola dovrà effettuare una richiesta cumulativa di tutte le uscite 

con un limite sia nelle uscite e sia della spesa che le famiglie devono sostenere.  

Il Consiglio approva e ne delibera l’adozione.  

 

Punto n. 16  all’Ordine del giorno – Formazione Rete istituzioni scolastiche  del. n. 44 

Il Dirigente Scolastico comunica al Consiglio d’Istituto che si è costituita la Rete, giusta C.M. 

22/2013, per la formazione sulle Indicazioni Nazionali 2012, e su ogni tipo di formazione che potrà 

realizzarsi nel corso dell’anno scolastico, tra gli istituti comprensivi di Vitulano, Ponte, Foglianise, 

Pontelandolfo ed Amorosi.   

Il Consiglio approva e ne delibera l’adozione. 

 

 IL SEGRETARIO Verbalizzante      IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

             Sig.ra Damiana Mazzarelli                           Sig.ra Elena Botte 


